
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 64 DEL 07-05-2018

Oggetto: "APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO
INERENTE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI AREE SPORTIVE
ATTREZZATE E AREE A VERDE ATTREZZATO DEL TERRITORIO
COMUNALE  LOCALITÀ BORGO, FAETE E COLLE". -
DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA
CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA EX ART.14 C.2 LEGGE
241/90 E SS.MM.II. - FORMA SEMPLIFICATA IN MODALITA'
ASINCRONA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



“approvazione progetto definitivo/esecutivo inerente lavori di riqualificazione di aree
sportive attrezzate e aree a verde attrezzato del territorio comunale – località borgo,
faete e colle”. - DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA
CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA EX ART.14 C.2 LEGGE 241/90 E SS.MM.II.
- FORMA SEMPLIFICATA IN MODALITA’ ASINCRONA.

PREMESSO
 -Che il Comune di Arquata del Tronto è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del
24/08/2016, di particolare intensità che ha provocato morti, feriti, crolli, distruzioni e ingenti
danni a tutto il patrimonio pubblico e privato;
-Che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre di intensità ancora più forte hanno provocato
maggiore distruzione;
-Che gli eventi sismici hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità
delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private;
-Che l’Amministrazione comunale intende riqualificare alcune aree pubbliche presenti nel
territorio comunale devastato dagli eventi sismici per far tornare la popolazione per quanto
possibile alla normalità;
-Che l’intervento che si intende realizzare è volto al recupero e alla riqualificazione di alcune
aree sportive attrezzate o a verde attrezzato, di proprietà pubblica nelle località di Borgo,
Faete e Colle. Nei luoghi interessati saranno realizzate aree giochi per bambini, percorsi con
attrezzature, campetti polivalenti ad uso sportivo e nuova illuminazione;
-Che nello specifico nella frazione Borgo verrà realizzato un nuovo campo polivalente per il
calcetto, il tennis e la pallavolo, dotato di recinzione e illuminazione idonea allo svolgimento
delle varie attività sportive e di una piccola gradinata per il pubblico;
-Che nella località di Faete verrà ripristinato il campo da calcio, la recinzione perimetrale e
l’accesso allo stesso. L’area a verde prevede una riqualificazione con la creazione di percorsi
pedonali e aree sosta per l’aggregazione, e dotazione di nuove attrezzature per bimbi e di
idoneo impianto di illuminazione;
-Che nella frazione di Colle è previsto il ripristino del campo di calcio con riqualificazione
della recinzione perimetrale e dell’accesso al campo e messa in sicurezza della scalinata di
accesso. L’area a verde verrà riqualificata con la creazione di percorsi pedonali e la posa in
opera di nuove attrezzature per bimbi.

CONSIDERATO -che l’amministrazione intende realizzare detto intervento di riqualificazione
con le donazioni indirizzate a tale specifico scopo;
-che è necessario procedere con estrema urgenza alla progettazione dell'intervento al fine di
rendere usufruibili le aree pubbliche in esame, in quanto la frazione Colle è già in parte
abitata, le SAE della fraz. Borgo 1 e 2 e della frazione di Faete sono già state assegnate;

VISTA

 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2018 con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2018/2020 suoi allegati e nota di aggiornamento al D.U.P., dove
risulta prevista l’opera pubblica di cui trattasi dell’importo complessivo di euro 544.000,00
iscritto al capitolo 3008 c.i. 202.01.09.016 del corrente esercizio finanziario;
- la determinazione n.151 del 19/10/2017 con la quale il Responsabile del Servizio Territorio
e Ambiente affida l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinazione della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e certificazione di Regolare
esecuzione per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione di aree sportive attrezzate e
aree a verde attrezzato del territorio comunale – località Borgo, Faete e Colle” al Tecnico Ing.
Cristian Limosini;– CUP attribuito al progetto: J29D17000440004;

2



DATO ATTO

- che in data 26/10/2017 è stato rimesso, dal tecnico incaricato, a questo Ente il Progetto
definitivo/esecutivo dell’intervento di cui in oggetto ed acquisito al prot. n. 16489 del
13/11/2017 composto dai seguenti elaborati:

TAV A: RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA INTERVENTI LOCALITÀ BORGO, FAETE E COLLE
TAV. B: DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA INTERVENTI LOCALITÀ BORGO, FAETE E COLLE
TAV C: RELAZIONE PAESAGGISTICA INTERVENTO LOCALITÀ BORGO
TAV D RELAZIONE PAESAGGISTICA INTERVENTO LOCALITÀ FAETE
TAV E RELAZIONE PAESAGGISTICA INTERVENTO LOCALITÀ COLLE
TAV F: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
TAV G: STIMA DEI COSTI PER LA SICUREZZA
TAV H: INCIDENZA COSTI MANODOPERA
TAV I ELENCO PREZZI UNITARI
TAV L: ANALISI PREZZI
TAV M: QUADRO ECONOMICO
TAV N: PIANO DI MANUTENZIONE
TAV O: PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
TAV P: CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO
TAV Q: STIMA DEI COSTI AGGIUNTIVI PER LA SICUREZZA
TAV R: CRONOPROGRAMMA
TAV B.01: INTERVENTO IN LOCALITÀ BORGO, INDIVIDUAZIONE DELL’INTERVENTO, INQUADRAMENTO
TERRITORIALE, PLANIMETRIA STATO DI FATTO CON PUNTI DI VISTA FOTOGRAFICI , INDIVIDUAZIONE INTERVENTI
TAV B.02: INTERVENTO IN LOCALITÀ BORGO, PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO, INDIVIDUAZIONE INTERVENTI
TAV B.03: INTERVENTO IN LOCALITÀ BORGO, PARTICOLARI COSTRUTTIVI
TAV B.04: INTERVENTO IN LOCALITÀ BORGO, SEZIONI STATO DI FATTO E DI PROGETTO TRASVERSALI E
LONGITUDINALI
TAV B.05: INTERVENTO IN LOCALITÀ BORGO, PLANIMETRIA POSIZIONAMENTO OPERE D’ARTI E PARTICOLARI
COSTRUTTIVI
TAV B.06: INTERVENTO IN LOCALITÀ BORGO, SCHEMA SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE E PARTICOLARI
TAV B.07: INTERVENTO IN LOCALITÀ BORGO, PLANIMETRIA IMPIANTO ELETTRICO
TAV B.08: INTERVENTO IN LOCALITÀ BORGO, SCHEMA QUADRO ELETTRICO
TAV F.01: INTERVENTO IN LOCALITÀ FAETE, INDIVIDUAZIONE DELL’INTERVENTO, INQUADRAMENTO
TERRITORIALE, PLANIMETRIA STATO DI FATTO CON PUNTI DI VISTA FOTOGRAFICI , INDIVIDUAZIONE INTERVENTI
TAV F.02: INTERVENTO IN LOCALITÀ FAETE, PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO INDIVIDUAZIONE INTERVENTI E
PARTICOLARI COSTRUTTIVI
TAV F.03: INTERVENTO IN LOCALITÀ FAETE, SCHEMA SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE E PARTICOLARI
TAV F.04: INTERVENTO IN LOCALITÀ FAETE, SCHEMA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE
TAV F.05: INTERVENTO IN LOCALITÀ FAETE, SCHEMA QUADRO ELETTRICO
TAV C.01: INTERVENTO IN LOCALITÀ COLLE, INDIVIDUAZIONE DELL’INTERVENTO, INQUADRAMENTO TERRITORIALE,
PLANIMETRIA STATO DI FATTO CON PUNTI DI VISTA FOTOGRAFICI , INDIVIDUAZIONE INTERVENTI
TAV C.02: INTERVENTO IN LOCALITÀ COLLE, PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO INDIVIDUAZIONE INTERVENTI E
PARTICOLARI COSTRUTTIVI
TAV C.03: INTERVENTO IN LOCALITÀ COLLE, SCHEMA DRENAGGI E SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE

-che è stato acquisito il parere favorevole con prescrizioni della commissione locale per il
paesaggio Verbale n.10/2017 del 28/11/2017 del seguente tenore:
“Si esprime parere favorevole a riguardo degli interventi previsti nella presente richiesta a
condizione che:
- in linea generale, vengano utilizzati materiali che, per tipologia, colore e tonalità, dovranno
risultare a basso impatto ambientale, garantendo il miglior inserimento delle opere nel contesto del
circostante paesaggio;
- il materiale di risulta proveniente dallo smontaggio delle attrezzature presenti nelle aree a verde
attrezzato esistenti e/o dalle demolizioni, dovrà essere conferito in apposita discarica o in luogo
autorizzato e comunque smaltito nel rispetto delle vigenti normative in materia;
- il materiale di scavo dovrà essere sistemato e conguagliato possibilmente in loco, e le eventuali
eccedenze ed i materiali non terrosi dovranno essere conferiti in apposita discarica o in luogo
comunque autorizzato.”
-che con nota prot.com.n.17262 del 01/12/2017 è stata trasmessa la documentazione
necessaria al fine di acquisire il parere della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e
Paesaggio delle Marche, ai sensi del D.lgs 42/04 art. 146 e D.p.r. 31/2017 ;
-che con nota prot.n. 2923 del 7/02/2018, acquisita al prot.com.n.1371 in data 08/02/2018 la
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche ha trasmesso parere
Favorevole alla realizzazione delle opere in oggetto;
-che il Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente di questo ente ha rilasciato
l’autorizzazione paesaggistica n.691/2018 del 16/02/2018, con le prescrizioni sopra indicate
e trasmessa agli enti interessati con nota prot. n.1703 del 16/02/2018;
-che è stata indetta dal Comune di Arquata del Tronto Conferenza di servizi decisoria, in
forma semplificata ed in modalità asincrona, con comunicazione P.E.C. del 19 Febbraio 2018
prot. n. 1745, al fine di acquisire dagli enti interessati tutte le autorizzazioni e atti di assenso
relativamente all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di

3



“Riqualificazione di aree sportive attrezzate e aree a verde attrezzato del territorio
comunale – località Borgo, Faete e Colle”.
-che con nota prot. n.4484 del 02/03/2018 ed acquisita al prot.com.n.2196 del 02/03/2018 è
stato confermato il parere favorevole dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e
Paesaggio delle Marche;
-che con nota prot. 3738 del 30/03/2018 ed acquista al Ns. Prot. n.3125 del 03/04/2018 è
stato espresso parere favorevole con prescrizioni dal Parco Nazionale del Gran Sasso e
Monti della Laga,
-che il Responsabile del Servizio territorio e ambiente di questo ente con nota
prot.com.n.4225 del 07/05/2018, ha rilasciato il parere favorevole alla realizzazione
dell’opera in oggetto;

PRESO ATTO delle prescrizioni impartite dal Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della
Laga, di seguito riportate:
“- Vengano rimesse a questo ente tutte le eventuali autorizzazioni degli altri Enti competenti per
territorio
- La pavimentazione degli spazi pedonali prevista in blocchi di tufo, materiale incongruo rispetto al
contesto locale, venga realizzata utilizzando più appropriati blocchi di arenaria;
- Le terre da scavo e tutti i materiali di risulta dei lavori siano conferiti in idonee discariche
autorizzate garantendone la tracciabilità;
- Venga comunicato alla stazione Carabinieri “Parco” a mezzo fax o e-mail riportati in indirizzo,
l’inizio e l’ultimazione dei lavori, assieme al nominativo dell’impresa esecutrice”, possono essere
accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della
Conferenza;

VISTI:
- ex art. 14, c.2, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul
procedimento amministrativo”;
- l’art. 27, c.1 e 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti

pubblici”;

DATO ATTO che l’opera verrà finanziata con fondi propri derivanti da specifiche donazione

acquisite a seguito degli eventi sismici, a partire dal 24 Agosto 2016 e successivi, che hanno

provocato ingenti danni al patrimonio pubblico e privato;

TENUTO conto delle motivazioni sopra succintamente richiamate;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

=di rendere la premessa parte integrante;

=di dare atto:
che la presente costituisce determinazione di conclusione positiva della
Conferenza di servizi decisoria, ex art.14 c.2, Legge n.241/1990, in forma
semplificata e asincrona, come sopra indetta e svolta, relativa
all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Riqualificazione
di aree sportive attrezzate e aree a verde attrezzato del territorio comunale –
località Borgo, Faete e Colle”.

4



che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di
competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici
interessati;

=di stabilire che, i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla
osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di
servizi, decorrono dalla data di comunicazione della presente;

=di approvare le indicazioni e prescrizioni impartite dalla Commissione Locale per
il Paesaggio e dal Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, come in
premessa riportate;

=di dare inoltre atto che, i pareri trasmessi a nota dalle amministrazioni coinvolte,
seppur materialmente non allegati al presente atto, ne formano parte integrante e
sostanziale;

=che l’opera verrà finanziata con fondi propri derivanti da specifiche donazione
acquisite a seguito degli eventi sismici iniziati il 24 Agosto 2016 e successivi;

=di disporre che copia della presente determinazione, sia trasmesssa in forma
telematica alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel
procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato
a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi;
=che la seguente determinazione non necessita di parere contabile poichè non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;

=che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo
Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro 120 giorni;

=che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il “Servizio Territorio e
Ambiente” del Comune di Arquata del Tronto, accessibili da parte di chiunque vi abbia
interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di
accesso ai documenti amministrativi;

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
“Territorio e Ambiente”
Geom. Fiori Mauro

5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 07-05-2018 al 22-05-2018
Arquata del Tronto 07-05-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 07-05-2018    al
22-05-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

6


